que o contratante que contratar o serviço de transporte rodoviário de carga abaixo do piso
mínimo estabelecido pela ANTT: multa no valor de duas vezes a diferença entre o valor pago e
o piso devido com base nesta Resolução, limitada ao mínimo de R$ 550,00 (quinhentos e
cinquenta reais) e ao máximo de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), sendo que a ANTT
não possui estatística acerca dos valores das multas por descumprimento do piso mínimo de
frete.

 

3.53 - Quem será fiscalizado e autuado?

R: Serão fiscalizados e autuados todos os agentes que exerçam a atividade de transporte